

Приложение 1 к Порядку
проведения процедуры
оценки регулирующего
воздействия проектов
нормативных правовых
Камчатского края
ФОРМА

Сводный отчет
о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проекта
нормативного правового акта Камчатского края

№ 01/01/07-24/00008783 <i>(присваивается системой автоматически)</i>	Сроки проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:	
	начало:	16.07.2024
	окончание:	12.08.2024
1.	Общая информация:	
1.1.	Исполнительный орган Камчатского края (далее – регулирующий орган): Министерство экономического развития Камчатского края (далее — Министерство) <i>(указываются полное и краткое наименования)</i>	
1.2.	Сведения об иных исполнительных органах Камчатского края – соисполнителях: отсутствуют <i>(указываются полное и краткое наименования)</i>	
1.3.	Вид и наименование проекта нормативного правового акта Камчатского края: проект постановления Правительства Камчатского края «Об утверждении Порядка предоставления в 2024–2026 годах из краевого бюджета государственной финансовой поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного бизнеса и проведения отбора получателей субсидии» (далее — проект Постановления, проект НПА) <i>(место для текстового описания)</i>	
1.4.	Степень регулирующего воздействия: высокая <i>(высокая/средняя/низкая)</i> Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта Камчатского края к определенной степени регулирующего воздействия: Проект НПА содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской деятельности, а также ответственность за нарушение НПА <i>(место для текстового описания)</i>	
1.5.	Контактная информация исполнителя регулирующего органа:	
	Ф.И.О.:	Акбашева Евгения Сергеевна

	Должность:	ведущий специалист отдела развития предпринимательства Министерства
	Телефон:	+7 (4152) 42-56-80 (доб. 1515)
	Адрес электронной почты:	AkbashevaES@kamgov.ru
2.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:	
2.1.	<p>Формулировка проблемы:</p> <p>начинающие субъекты малого предпринимательства (далее — СМП) не всегда имеют финансовую возможность для полноценного развития собственного проекта.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.2.	<p>Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:</p> <p>Решение о разработке проекта НПА принято Министерством по результатам:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) анализа и мониторинга, проводимого Министерством; 2) сбора мнений от СМП в рамках XIV Съезда предпринимателей Камчатского края, проводимого в мае 2024 года <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.3.	<p>Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:</p> <p>риск снижения количества СМП.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.4.	<p>Факторы, поддерживающие существование проблемы:</p> <p>предоставление финансовой поддержки — наиболее ощутимая и необходимая мера поддержки начинающим СМП на территории региона.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.5.	<p>Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:</p> <p>указанные проблемы могут быть решены исключительно посредством вмешательства государства, путем принятия нового нормативного правового акта</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.6.	<p>Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах:</p> <p>опыт не исследовался</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	

2.7.	Источники данных: <i>(место для текстового описания)</i>
2.8.	Иная информация о проблеме: отсутствует <i>(место для текстового описания)</i>
3.	Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения:

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.4. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования, целевые значения индикаторов по годам
оказание поддержки СМП	до 2026 года	31.12.2025 31.12.2026	1) объем реализованных товаров (работ, услуг) (указывается в Соглашении о предоставлении субсидии); 2) освоение бюджетных средств, предусмотренных на предоставление субсидий

3.5.	<p>Нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:</p> <p>1) Бюджетный кодекс Российской Федерации; 2) постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» автономной некоммерческой организации «Камчатский центр поддержки предпринимательства»</p>
------	--

	<p>3) Закон Камчатского края от 23.11.2023 № 300 «О краевом бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;</p> <p>4) государственная программа Камчатского края «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края», утвержденная постановлением Правительства Камчатского края от 28.12.2023 № 711-П</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>
3.6.	<p>Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:</p> <p>расчет индикаторов достижения цели устанавливается соглашением о предоставлении субсидии (значения результата предоставления субсидий указывается в Соглашении)</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>
3.7.	<p>Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:</p> <p>дополнительные затраты на проведение мониторинга достижения цели предполагаемого правового регулирования потребуются</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>
3.9.	<p>Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:</p> <p>предоставление получателем субсидии в Министерство следующих отчетов:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии (ежеквартально не позднее пятнадцатого числа месяца, следующего за отчетным кварталом); 2) отчета об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия с приложением документов, подтверждающих фактически произведенные расходы (платежные поручения, чеки и т.д.), источником финансового обеспечения которых является субсидия, и документов, подтверждающих получение получателем субсидии имущества (принятие работ, услуг), оплаченных за счет средств субсидии (товарные накладные, накладные, акты приема-передачи, товарно-транспортные накладные, расходные накладные, универсальные передаточные документы и т. д.) (ежеквартально не позднее пятнадцатого числа месяца, следующего за отчетным кварталом); 3) ежегодную отчетность о финансово-экономических показателях своей деятельности, начиная с года, следующего за годом предоставления субсидии в электронном виде, а в случае отсутствия технической возможности, в Министерство посредством почтового отправления, электронной связи, нарочно или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения отчетности, в сроки и по форме, которые определены соглашением

(место для текстового описания)					
4.	Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):				
4.1.	Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2.	Количество участников группы	4.3.	Источники данных
	субъекты малого предпринимательства (индивидуальные предприниматели, главы крестьянских (фермерских) хозяйств, юридические лица), реализующие проекты в сферах, обозначенных в п. 9 части 15 проекта НПА, срок государственной регистрации которых на дату подачи заявки на получение поддержки в Министерство менее 364 календарных дня		определяется числом участников отбора, соответствующи х условиям и требованиям, установленным проектом Постановления. По состоянию на 10.07.2024 года в Камчатском крае зарегистрирован о около 400 единиц		данные Единого реестр субъектов малого и среднего предпринимател ьства по состоянию на 10.07.2024 (https://ofd.nalog.ru/)
	Министерство		в пределах штатной численности Министерства		-
	автономная некоммерческая организация «Камчатский центр поддержки предпринимательства» (далее – АНО «КЦПП»)		в пределах штатной численности АНО «КЦПП»		-
5.	Новые (или изменяемые) функции (полномочия, обязанности, права) исполнительного органа Камчатского, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования или изменение содержания существующих функций (полномочий, обязанностей, прав) исполнительного органа Камчатского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:				
5.1.	Наименование функции (полномочия,	5.2.	Характер	5.3.	Оценка изменения
				5.4.	Оценка изменения

обязанности или права)	функции (новая/изменяемая/отменяемая)	трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	потребностей других ресурсах
<p>Наименование исполнительного органа Камчатского края: Министерство экономического развития Камчатского края</p>			
<p>1) объявление о начале отбора; 2) организация работы конкурсной комиссии по рассмотрению заявок участников отбора; 3) подготовка документов (протокола, постановления о предоставлении субсидии, соглашения о предоставлении субсидии) по результатам отбора; 4) перечисление денежных средств получателям субсидии в соответствии с подписанными соглашениями; 5) проведение проверки отчетных документов; 6) проведения проверок соблюдения получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидий в том числе в части достижения результатов предоставления; 7) взыскания субсидии в случаях: нарушения условий и порядка, установленных при</p>	<p>Новые</p>	<p>изменение численности сотрудников не предусмотрено</p>	<p>потребность отсутствует</p>

предоставлении субсидии, а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии			
--	--	--	--

В соответствии с абзацем четвертым подпункта «а» пункта 25 постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 АНО «КЦПП» передаются следующие полномочия главного распорядителя бюджетных средств по проведению отбора получателей субсидий:

<p>1) вскрытие и рассмотрение заявок участников отбора получателей субсидии;</p> <p>2) проверка участников отбора получателей субсидии на соответствие требованиям;</p> <p>3) проверка заявок участников отбора получателей субсидии на соответствие требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора получателей субсидии;</p> <p>4) принятие решения о возврате заявки участнику отбора получателей субсидии на доработку;</p> <p>5) отклонение заявки на стадии рассмотрения заявки;</p> <p>6) принятие решения о возврате заявок участников отбора получателей субсидии на доработку;</p> <p>7) осуществлять запрос у участника отбора получателей субсидии разъяснения в отношении документов и</p>	Новые	изменение численности сотрудников АНО «КЦПП» не предусмотрено	потребность отсутствует
---	-------	---	-------------------------

<p>информации с использованием системы «Электронный бюджет»;</p> <p>8) подготовка ответов на запросы о разъяснении положений объявления о проведении отбора получателей субсидии;</p> <p>9) организация и проведение защиты проектов участниками отбора получателей субсидии в онлайн или в офлайн форматах;</p> <p>10) оценка заявок участников отбора получателей субсидии.</p>			
---	--	--	--

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Камчатского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета Камчатского края	6.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений) бюджета Камчатского края
--	---	--

Наименование исполнительного органа Камчатского края:

Министерство экономического развития Камчатского края

<p>предоставление в 2024–2026 годах из краевого бюджета государственной финансовой поддержки СМП</p>	<p>Единовременные расходы в</p>	2024	гг.:	10 000 000,00 рублей
	<p>Периодические за период:</p>	2025	гг.:	10 000 000,00 рублей
		2026		10 000 000,00 рублей
<p>Функции (полномочия, обязанности или права) перечислены в разделе 5.1</p>	<p>Возможные доходы за период</p>	2024	гг.:	отсутствуют
	<p>Единовременные расходы в</p>	-	гг.:	отсутствуют
	<p>Периодические за период</p>	-	гг.:	отсутствуют

	Возможные доходы за период	-	гг.:	отсутствуют
Итого единовременные расходы за период		2024	гг.:	10 000 000,00 рублей
Итого периодические расходы за период		2025 2026	гг.:	10 000 000,00 рублей 10 000 000,00 рублей
Итого возможные доходы за период		2024	гг.:	отсутствуют
6.4.	Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Камчатского края, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: отсутствуют <i>(место для текстового описания)</i>			
6.5.	Источники данных: финансирование предусмотрено в рамках регионального проекта «Оказание мер государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» государственной программы Камчатского края «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 28.12.2023 № 711-П <i>(место для текстового описания)</i>			
7.	Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Камчатского края обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения: Описаны в разделах 7.1, 7.2, 7.3 <i>(место для текстового описания)</i>			
7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1 Сводного отчета)	7.2. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Камчатского края обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования, количественная оценка		

	<p>нормативных правовых актов Камчатского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта Камчатского края)</p>	
<p>начинающие СМП, срок, государственной регистрации которых в качестве индивидуальных предпринимателей или юридических лиц составляет на дату подачи заявки на получение поддержки в Министерство менее 364 календарных дня; реализующих проекты в сферах, обозначенных в пункте 9 части 15 проекта Постановления</p>	<p>1) подготовить и направить в системе «Электронный бюджет» пакет документов, электронных копий документов (документы на бумажном носителе, преобразованные в электронную форму путем сканирования) и материалов, предусмотренных объявлением о проведении отбора получателей субсидии на получение субсидии;</p> <p>2) заключить в системе «Электронный бюджет» в течение двадцати рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии с победителем (победителями) отбора получателей субсидии Соглашение, в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Камчатского края;</p> <p>4) обеспечить достижение результата, установленного Соглашением (в течение года со дня заключения Соглашения);</p> <p>5) предоставить в Министерство следующую отчетность в системе «Электронный бюджет»: - отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии ежеквартально не</p>	<p>Расчет нижеуказанной суммы затрат произведен с использованием калькулятора расчета стандартных издержек (regulation.gov.ru).</p> <p>1. Расчет издержек на подготовку и подачу в Министерство заявки на предоставление субсидий и прилагаемых к ней документов:</p> <p>название требования: представление документов;</p> <p>тип требования: представление информации (документы и их копии);</p> <p>тип элемента: внутренние документы для хранения, документы, подготовленные для передачи органам</p>

<p>позднее пятнадцатого числа месяца, следующего за отчетным кварталом;</p> <p>- отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия с приложением документов, подтверждающих фактически произведенные расходы (платежные поручения, чеки и т.д.), источником финансового обеспечения которых является субсидия, и документов, подтверждающих получение получателем субсидии имущества (принятие работ, услуг), оплаченных за счет средств субсидии (товарные накладные, накладные, акты приема-передачи, товарно-транспортные накладные, расходные накладные, универсальные передаточные документы и т.д.), ежеквартально не позднее пятнадцатого числа месяца, следующего за отчетным кварталом;</p> <p>- ежегодную отчетность о финансово-экономических показателях своей деятельности, начиная с года, следующего за годом предоставления субсидии в электронном виде, а в случае отсутствия технической возможности, в Министерство посредством почтового отправления, электронной связи, нарочно или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения отчетности, в сроки и по форме, которые определены соглашением;</p> <p>б) обязанность возвратить субсидию в краевой бюджет в следующих размерах:</p> <p>- в случае нарушения целей предоставления субсидии – в</p>	<p>власти;</p> <p>раздел требования: информационное;</p> <p>масштаб: 1 ед.;</p> <p>частота представления: 1 ед.;</p> <p>действие: составление заявки на предоставление субсидий и подготовка прилагаемых к ней документов – 3 чел./часа;</p> <p>средняя заработная плата по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Камчатскому краю по виду деятельности: финансовая и страховая, составляет – 112 745,5 рублей;</p> <p>средняя стоимость часа работы: 704,6 руб.;</p> <p>издержки на оформление усиленной квалифицированной электронной подписи в расчете на одного заявителя от 1 500 до 3 000 рублей;</p> <p>стоимость</p>
---	--

<p>размере нецелевого использования денежных средств;</p> <p>- в случае нарушения условий и порядка, установленных при предоставлении субсидии – в полном объеме;</p> <p>- в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии, определенных Соглашением, – в размере, определенном в проекте Постановления;</p> <p>7) обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в Соглашение, являются:</p> <p>а) включаемые в Соглашение:</p> <p>- условие о согласовании новых условий соглашения или условий о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;</p> <p>- обязательство софинансировать не менее 15% от запрашиваемой суммы субсидии. Если учесть возможный размер субсидии на одного получателя не может превышать 1 000 000 рублей, то сумма софинансирования может достигать до 150 000,00 рублей);</p> <p>- обязательство осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе заявленный в бизнес-плане вид деятельности, и состоять на налоговом учете на территории Камчатского края в течение 3 лет с даты заключения Соглашения</p>	<p>требования: 704,6 * 3* 1 *1 + 1 500 (3 000) = от 3 613,80 руб. до 5 113,80 в расчете на 1 заявителя.</p> <p>2. Расчет издержек на формирование и представление отчетности:</p> <p>название требования: представление отчетности;</p> <p>тип требования: представление отчетов;</p> <p>тип элемента: подготовка и представление отчетов;</p> <p>раздел требования: информационное;</p> <p>масштаб: 1 ед.;</p> <p>частота представления: 4 ед.;</p> <p>действия: формирование отчета – 2 чел./час;</p> <p>средняя заработная плата по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Камчатскому краю по виду деятельности:</p>
---	---

		<p>финансовая и страховая, составляет – 112 745,5 рублей;</p> <p>средняя стоимость часа работы: 704,6 руб.;</p> <p>стоимость требования: $704,6 * 4 * 2 * 1 = 5\,636,8$ руб. в расчете на 1 заявителя.</p> <p>3. Общая стоимость требований: 3 613,80 руб. (5 113,80) + 5 636,8 = от 9 250,60 руб. до 10 750,60 рублей в расчете на 1 заявителя.</p> <p>Доходы заявителя связаны с возможностью получения субсидии. Размер субсидии не может превышать 1 000 000 рублей на одного получателя субсидии.</p>
7.4.	<p>Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:</p> <p>Общие расходы для субъектов предпринимательской деятельности не являются обременительными по отношению к возможной сумме субсидии, сумма субсидии не может превышать 1 000 000 рублей на 1 претендента</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>	
7.5.	<p>Источники данных:</p> <p>удостоверяющий центр «Тензор», https://tensor.ru/petropavlovsk-kamchatskij/uc;</p> <p>удостоверяющий центр «Контур», https://kontur.ru/lp/kep-fns?utm_ad=109765358&utm_medium=cpc&utm_source=YandexDirect&utm_campaign=kontur-ca-rsya&utm_content=mk-fns%7Ctid%7C51232544061_51232544061%7Ccid%7C109765358%7Csr</p>	

[с%7Csearch%7Cdev%7Cdesktop%7Crgn%7CПетропавловск-Камчатский%7Cmtp%7C%7Cref%7Cnone&utm_term=---autotargeting&yclid=9899302501710036991&utm_referrer=https%3a%2f%2fyandex.ru%2f;https://41.rosstat.gov.ru/employment](https://41.rosstat.gov.ru/employment)

(место для текстового описания)

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования (в том числе оценка риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба):

Средняя вероятность

(место для текстового описания)

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
установление факта предоставления ложных либо намеренно искаженных сведений	средняя вероятность	осуществление сотрудниками Министерства и АНО «КЦПП» проверок документов, представленных участниками отбора для получения субсидии на соответствие требованиям, указанным в объявлении о проведении	полный
нарушение получателем условий, целей и порядка предоставления	средняя вероятность	осуществление сотрудниками Министерства и АНО «КЦПП» проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка	полный

		предоставления субсидий	
8.5.	Источники данных: данные Министерства <i>(место для текстового описания)</i>		
9.	Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Камчатском крае в регулируемой сфере деятельности:		
9.1.	Положения, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции:		
№ п/п	Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции	Наличие положения в проекте нормативного правового акта	
		Да/Нет	Описание положения (ссылка на пункт в проекте правового)
9.1.1. Ограничение количества субъектов предпринимательской деятельности			
9.1.1.1.	Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской деятельности	нет	
9.1.1.2.	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	
9.1.1.3.	Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности	нет	
9.1.1.4.	Создает барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать	нет	

	товары, выполнять работы, оказывать услуги		
9.1.2. Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности осуществлять деятельность конкурентным способом			
9.1.2.1.	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги	нет	
9.1.2.2.	Ограничивает свободы субъектов предпринимательской деятельности осуществлять рекламу или маркетинг	нет	
9.2.	Обоснование необходимости введения указанных положений: отсутствует <i>(место для текстового описания)</i>		
10.	Сравнение возможных вариантов решения проблемы:		
		Вариант 1	Вариант 2
			Вариант 3
10.1.	Содержание варианта решения проблемы	принятие предлагаемого правового регулирования в редакции, предложенной проектом НПА	сохранение «статуса кво»
10.2.	Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1–3 года)	не изменится	не изменится
10.3.	Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	общие расходы для субъектов предпринимательской деятельности не являются обременительным	дополнительные расходы не планируются. Доходы не планируются

		и по отношению к возможной сумме полученной субсидии до 1 000 000 рублей на 1 претендента		
10.4. Оценка расходов (доходов) бюджета Камчатского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования		10 000 000,00 (2024 год) рублей; с 2025-2026 гг.— 20 000 000,00 рублей	не изменится	
10.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования		заявленные цели будут достигнуты	цели не будут достигнуты	
10.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий		средняя вероятность наступления рисков, определенных в разделе 8.1 Сводного отчета	риск снижения количества СМП	
10.7.	<p>Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:</p> <p>На основании проведенной оценки рисков и преимуществ наиболее целесообразным является 1 вариант (предлагаемый), который позволит достичь цели правового регулирования.</p> <p>На основании проведенной оценки рисков и преимуществ вариант 1 является единственным для решения выявленных проблем и позволит достичь обозначенные цели.</p> <p>Государственная поддержка, предусмотренная в проекте Постановления, направлена на предоставление финансовой поддержки начинающим СМП на финансовое обеспечение затрат, связанных с созданием собственного бизнеса посредством повышения конкурентоспособности производимых товаров, работ и оказанных услуг, увеличения доли налоговых поступлений во все</p>			

	<p>уровни бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также, стимулирования развития предпринимательской деятельности на территории Камчатского края.</p> <p>Предлагаемый способ решения проблемы обеспечит приведение нормативного правового акта в соответствие с федеральным законодательством, позволит повысить эффективность мер государственной поддержки в Камчатском крае.</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>		
10.8.	<p>Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:</p> <p>Проектом Постановления предлагается утвердить Порядок предоставления в 2024–2026 годах из краевого бюджета государственной финансовой поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного бизнеса</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>		
11.	<p>Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:</p>		
11.1.	<p>Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта Камчатского края</p> <p style="text-align: center;">август 2024 года</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p> <p>(если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья (пункт) проекта нормативного правового акта Камчатского края и дата введения)</p>		
11.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования:		нет
			<i>(есть/нет)</i>
	а) срок переходного периода:	-	дней с даты принятия проекта нормативного правового акта
	б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования:	-	дней с даты принятия проекта нормативного правового акта Камчатского края.
11.3.	Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:		нет
			<i>(есть/нет)</i>
11.3.1	Период распространения на ранее возникшие отношения:	-	дней с даты принятия проекта нормативного правового акта Камчатского края.

11.4.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта Камчатского края либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует <i>(место для текстового описания)</i>	
12.	Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводного отчета. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:	
12.1.	Срок, в течение которого принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края и Сводному отчету:	
	начало:	16.07.2024
	окончание:	12.08.2024
12.2.	Сведения о количестве мнений/замечаний/предложений, полученных в ходе проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:	
	всего мнений/замечаний/предложений	9
	из них учтено полностью	9
	учтено частично	0
	не учтено	0
12.3.	Полный электронный адрес размещения Свода предложений: https://regulation.kamgov.ru/projects#npa=8783 <i>(место для текстового описания)</i>	

Приложение: Анкеты участников публичных консультаций.

Начальник отдела
развития
предпринимательства
Министерства
экономического развития
Камчатского края

(должность руководителя
регулирующего органа)



(подпись)

Яшкина В.И.



(ФИО)